MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE BIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO FACBIO Nº 10 / 2021 - FACBIO (11.30.06)

Nº do Protocolo: 23479.010323/2021-23
Marabá-PA , 07 de julho de 2021.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 2021 DA FACULDADE DE BIOLOGIA (FACBIO) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (Unifesspa), LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO
CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte um, às nove horas e quarenta minutos, na
plataforma Google Meet (https://meet.google.com/nyf-oujb-qdo?pli=1&authuser=0), reuniram-se
sob a presidência do diretor da Faculdade de Biologia, professor Dr. Bernardo Tomchinsky, o Conselho da
Faculdade de Biologia, com a presença dos seguintes membros: professora Dra. Clarissa Mendes
Knoechelmann, professor Dr. Danilo Elias de Oliveira, professora Dra. Edith Cibelle Oliveira Moreira,
professor Dr. Felipe Fernando da Silva Siqueira, professor Dr. Paulo Nogueira da Costa, professora Dra.
Raquel Ribeiro da Silva, professora Dra. Zanderluce Gomes Luiz e a representante discente Anna Catharina
dos Santos da Silva. Ouvinte: não houve ouvinte. Ausência justificadas: professora Dra. Alessandra de
Rezende Ramos, professor Dr. Sidnei Cerqueira dos Santos (Férias), professora Dra. Aline Correa de
Carvalho e professor Dr. Diógenes Henrique de Siqueira Silva. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO
QUÓRUM. 2. INFORMES. 3. PROPOSIÇÕES. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Atendimento ao discente:
aproveitamento de estudos aluno João Paulo T. Damasceno. 5. O QUE OCORRER. 6.
ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. O diretor da Facbio, professor Dr.
Bernardo Tomchinsky iniciou dando boas-vindas a todos. Fez a verificação de quórum, e com mais de
cinquenta e um por cento dos professores, deu prosseguimento à reunião. 2. INFORMES: Informe 1. A
professora Clarissa informou que os professores da Unifesspa já foram vacinados com a 1ª dose da vacina
contra a covid 19 e ressaltou que a Unifesspa entrou em contato com a secretaria de saúde de Marabá para
não exigir tanta documentação para comprovação de ser professor e servidor da universidade, por último
colocou a felicidade de todos em receber a vacina. Informe 2. A representante discente Anna colocou o
pedido dos alunos pela gravação das aulas síncronas, pois de acordo com a aluna muitos trabalham, tem
problemas de internet e compreensão de determinados conteúdos e as aulas gravadas são uma opção para
resolver esses problemas. Outra situação refere-se as aulas assíncronas que eles demandam também mais
aulas e a utilização do google crasson para melhor interação de conteúdo. Quanto as atividades, muitos
alunos acreditam que tem muitas ao mesmo tempo então a solução seria diminui-las ou aumentar o tempo
para resolução. A professora Zanderluce perguntou se foi feita uma consulta a todos os alunos sobre o
assunto. A aluna falou que é uma demanda específica da turma de 2018. O professor Bernardo ressaltou a
autonomia dos docentes. O professor Felipe falou " que o aumento de atividades é satisfação nesse
momento de aula remota o que prova que as Universidades públicas estão se adaptando". O professor
Bernardo orientou que essa situação deve ser colocada no início do período letivo. Informe 3. A professora
Clarissa falou sobre o memorando de cancelamento de matrículas no período de 2020.4 que foi enviado
pelo CRCA no dia 09 deste mês e pediu que alunos fiquem atentos aos prazo para solicitação à faculdade
de biologia. 3. PROPOSIÇÕES. Não houve proposições. Informe 4. O professor Bernardo falou que a
Faculdade terá 5 alunos que irão colar grau no dia 07 de julho são eles: Viviane Corrêa Cardozo, Marciely
Lira Sousa, Kívia Letícia dos Santos Reis, Marissol Leite da Silva e Sanderson da Silva Coelho. Informe 5.
O professor Bernardo falou que o processo da professora Alessandra já foi para deliberação no IESB. 4.
ORDEM DO DIA. 4.1. Atendimento ao discente: aproveitamento de estudos aluno João Paulo T.
Damasceno. O professor Bernardo apresentou o ponto de pauta que trata da solicitação de
aproveitamento de estudos do aluno João Paulo Teixeira Damasceno, matrícula nº 202040503014 na
disciplina monitoramento e controle ambiental - CBIO01012, ministrada pelo professor Dr. Felipe Fernando
de Siqueira Silva. O professor Felipe analisou o pedido do aluno e emitiu parecer favorável ao
aproveitamento e estudos. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. Não
houve o que ocorrer. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais a relatar, o diretor da Faculdade de Biologia,
professor Bernardo Tomchinsky, agradeceu a participação e a atenção de todos e às dez horas e dois
minutos, deu por encerrada a sexta (6ª) Reunião Ordinária da Faculdade de Biologia - 2021. Eu, Maria
Dourivan da Silva Saraiva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros.

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 15:40 )
BERNARDO TOMCHINSKY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 11:20 )
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1645428

https://meet.google.com/nyf-oujb-qdo?pli=1&authuser=0

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 17:41 )
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2314790

(Assinado digitalmente em 08/07/2021 18:06 )
EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2132715

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 15:01 )
FELIPE FERNANDO DA SILVA SIQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3041006

(Assinado digitalmente em 27/07/2021 09:06 )
MARIA DOURIVAN DA SILVA SARAIVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 2245727

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 19:01 )
PAULO NOGUEIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3042963

(Assinado digitalmente em 20/08/2021 14:50 )
RAQUEL RIBEIRO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2151080

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 08:36 )
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 10,

ano: 2021, tipo: ATA DE REUNIÃO FACBIO, data de emissão: 07/07/2021 e o código de
verificação: 4bc306ef9b

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf